4

                                                                                                                 Дело № 5-41/2022
   УИД16MS0172-01-2022-000079-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
31 января 2022 года                                                   пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д.12б
Мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП Российской Федерации), в отношении должностного лица – заместителя генерального директора открытого акционерного общества «***» Ибрагимова Ильнура Ильхамовича, <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: …………, в течение года привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП Российской Федерации,
установил:

Ибрагимов И.И., являясь должностным лицом – заместителем генерального директора открытого акционерного общества «***», в нарушение пункта 13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дородного движения», не обеспечил соблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог на участке автомобильной дороги в с. Шемордан Сабинского района Республики Татарстан, а именно: ……….., выразившееся в формировании снежных валов в пределах треугольника видимости перекрестков ближе 10 метров от пешеходного перехода и ближе 20 метров от остановочных пунктов маршрутных транспортных средств, а также зимней скользкости в виде снежных накатов.

В судебное заседание Ибрагимов И.И. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался заблаговременно, посредством СМС-извещения. Ходатайств об отложении судебного разбирательства от него не поступало. При таких данных суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Суд считает, что вина Ибрагимова И.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении *** от 13 января 2022 года, которым установлен факт правонарушения (л.д. 3), актом № *** от 13 января 2022 года, из которого следует, что в ходе осмотра выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии улиц ***, ***(л.д. 4), приказом № *** от 22 июля 2021 года  о приеме на работу на должность генерального директора «***» Ибрагимова И.И. (л.д. 8), копией должностной инструкции заместителя генерального директора (л.д. 9-11), копией муниципального контракта № ***  от 22 декабря 2021 года (л.д. 12-20), фотоматериалами (л.д. 36-47) и другими материалами дела.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд считает вину Ибрагимова И.И. доказанной.
Административная ответственность по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, являющихся приложением к Правилам дорожного движения РФ, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ).

В соответствии с п. 6 ст. 3 данного Федерального закона дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (п. 12 ст. 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ).

Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее по тексту Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ) обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Исходя из положений приведенных норм и п. 13 Основных положений, субъектами административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 КоАП Российской Федерации, являются должностные и юридические лица, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.

Указанная норма не содержит указаний на исключительные признаки субъекта соответствующего административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть любое должностное или юридическое лицо, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.

Согласно п. 1.1 муниципального контракта № ***  от 22 декабря 2021 года, заключенного между Шеморданским сельским исполнительным комитетом Сабинского муниципального района Республики Татарстан и открытым акционерным обществом «***», последний в силу данного контракта обязан выполнять работы по содержанию дорожно-уличной сети в населенных пунктах Шеморданского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год в установленные контрактом сроки и в соответствии с условиями контракта и сметы. В списке объема работ, являющимся приложение к вышеуказанному контракту, числятся, в том числе ул. ***, которые в соответствии с локальным сметным расчетом подлежат очистке дороги от снега (очистка дороги и обочин от снега; устройство снежных валов и т.д.).
Таким образом, обязанность по выполнению работ по уборке дорог от снега (в том числе, выразившееся в формировании снежных валов в пределах треугольника видимости перекрестков ближе 10 метров от пешеходного перехода и ближе 20 метров от остановочных пунктов маршрутных транспортных средств, а также зимней скользкости в виде снежных накатов) была возложена на заместителя генерального директора открытого акционерного общества «***» Ибрагимова И.И.
Действия Ибрагимова И.И. суд квалифицирует по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, суд относит признание вины (л.д. 3).
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается совершение в течение года Ибрагимовым И.И. однородного административного правонарушения, поскольку ранее он подвергался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения (л.д. 35).
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Ибрагимовым И.И. административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП Российской Федерации, которое является грубым нарушением и представляет значительную и реальную угрозу для безопасности дорожного движения, для жизни и здоровья людей, наличия смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также личность виновного.

Руководствуясь статьями 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
 признать Ибрагимова Ильнура Ильхамовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
В соответствии с п. 1.3. ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:
УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН получателя – 1654002946, КПП получателя – 165945001, расчетный счет
№ 03100643000000011100, банк получателя: отделение-НБ Республика Татарстан

г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, КБК – 188 116 011 2301 000 1140, БИК – 019205400, ОКТМО  –  92652151, УИН – 188 104 162 211 400 13570, протокол 16 РТ № 01528019 от 13 января 2022 года.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д. 12б,
каб. № 12.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  Р.Р. Набиуллин